
Solný sloup s tváří Orfea Jan Suk 13

(A stálo tam ještě Co) 27

I Před debutem
Nemlčte 31

Jistota 33
Kapka vody 34
(Setřeseš s rukou) 35
Mé knihy 35
Zpěv o srdci básníka 35
Šero a svítání 36

II Nebe jasně zelené
Voják 41

Neznámý vojín 42
Tato noc 43
Oči 44

Popraviště 45

Prométheus 47
Trójský kůň 48
Pygmalion 49

Diogenes 51

Kopí Dona Quijota 53
Taková doba 54

Světlemodrá houpačka 55
Krásné slunečné jitro 56
Nebe jasně zelené 57
Tanec ve dveřích 59

Ples 60



Slavnosti 61

Květ neužitečnosti 62
Velikonoce 1958 63
Bochánek 65

Souhvězdí zatoulaného psa 66 
Kolo kolo mlýnský 67

Věž 68

III Minotaurus 
(Stavím z dýmu) 73

Zápis 74
Trvání slov 75

Zamčené děti 76
Hrách na stěnu házet 77 

(Až se naučíš první bezvýznamné slovo) 78
Někam dolů 80

Zabydlené prázdno 82
Rekviem 83

Babylonská věž 84
Běžec 86

V babylonském zajetí 88

To byl vládce 90 
(Když ho zbili do bezvědomí) 92 

Postup 93

Buddhův zub 94
Nástup 95

Zápas 96

Osamělý stařec 99
U dna sklepení 100 

Rozjímání 103



Pečený pes 105 

List z láhve 107 
Zápas s andělem 111
Geneze 114 

(O čem že jsem to chtěl) 118

IV Liber sine nomine
Kdo jsme 123
Rafel mai amech izabi almi! 126

Dvě černé kávy 129 
(Ve všech souvislostech vnitřních a vnějších) 132 

(Zase je všechno dražší Já už tam) 134 

Zásady pro činnost 136

Švagrová z Jičína 140
Uvědomíme-li si že jsme 142 

(Právě nyní) 148

V Mezery v mlčení
Život náš 153

Zahrada 155 
Zachránění z dolu Nelson III. 156 

Uklání se 157
Pokus o výklad 158
Zátiší 159

Oblečení do svých papírových zimníků 160

Jdeš cestou 162
Jsi jako hodiny 163

Kosti: hadry: kůže 164

Čemu se divíš 165
Rozlehlé domy 166



V tom nejbezbrannějším 167

Všechno co jsme 168

Za posledního večera roku, který se naplňuje 169 
Přenášíme svá mraveniště 172

Stránka je vygumována 173
Podzim 1983 174

Průsekem mezi stromy 175

Kdo má ještě trpělivost 176

Noříš prsty do hlíny 177
Když taje sníh 178
Marnotratný syn 179

Havrani 181

Valí se to na nás 183
Tak bych chtěl 184

Ta touha: dohlédnout 185

Hlídka 186
Anus lupi 188

Bolest 189

V paměti setrvej 190

VI Samospád samoty 
(ti co rajtují na cizích duších) 195 

(od úst k ústům) 196 

(naše kameny) 197 
(smíchem křičícím nazpátek) 198 

(zpívej) 199

(plný praskotu) 200

(v éteru mrtví ptáci) 201
(z přesycených kořenů) 202

(na vlnách fugy) 203



—
s

(vitální smích) 204

(tady ležíš) 205

(možnosti mušlí) 206

(tma slunce) 207

(vypumpuj den) 208
(z hlubin vlastního těla) 209
(stále v ohnisku strachu) 210

(v tichu) 211
(z nejvzdálenějších hlušin) 212
(z žaludku náměstí: střevy) 213

(je ticho: a ty stále slyšíš) 214
(někdy) 216
(rok který přichází) 217

VII Ze dna na den
(ticho) 221

(kámen se obrací v sochu) 222
(znamení trav) 223

(nést v sobě žhavé stopy) 224

(s bokem) 225
(pastýři nazelenalých smutků) 226

(i to co čekáš) 228

(kamenný pták: strnulý: pták) 230

(červené se nevznáší: bílé) 232
(v tomto dorůstání: v mizejícím) 233

(ten spěch) 234

(odspodu vzhůru) 235

(z plamenů) 237

(v těch dnech) 239

(v propastech toho) 240



(cítíš tu tmu) 241

(v hodinách) 243 
(stará omítka) 245 

(do družnosti) 246 
(není to v uších) 248 

(světélkující tváře) 250 

(jednou svlékání) 251

(z jakési čmáranice) 253

VIII Noci dní
(popelem nadšení) 257
(až po oči ve světle) 258

(dnes nebudeme číst) 259 

(ne v tom co máš) 260 
(domníváme se) 261
(dlaněmi) 262

(v kterémkoliv okamžiku) 263
(slyšíš: můžeme) 264 
(nevyslovitelné) 265 

(vlnobitím zvuku) 266
(kolik kroků) 267

(zvuk a ticho tam) 268

(kdysi) 269
(jako by někdo tvůj život) 270

(trčíš tu) 271
(prostoupen) 272

(tento rozhovor) 273

(na mnoho způsobů) 274



IX Skvrny a dotyky 
(jako hluchý) 279

(dávno rozpadlý svět) 280
(jen to) 282

(jak bychom věděli) 284
(vyceněné zuby) 285

(kam sestupuješ) 287

(jsme domy) 288
(po dešti vejdi) 289
(podivná zvířata) 290

(ta chvíle) 291

(tvůj prošedivělý život) 292

(kolmo tryská) 293
(kdybys tak) 294
(hvězdné nebe) 295
(stále ješte) 297

(uhýbáš očima) 298
(čekáš) 299

(blesky otevíraly nebesa) 301
(smlouvy) 302

(vše co bys rád viděl) 304

X Sutě: písky: drtě 
(trocha plesnivých drobků) 309 

(všechno v jednom) 311 
(poslední papír) 312

(ne: ty neuléháš) 313
(torzo úplnosti) 314

(čemu dáváš přednost) 315

(rozpínající) 316

I . I I 1 ‘9 I l 4



(ze které rolničky) 317

(stojíš) 318
(stín) 319

(v kom to ubili) 320 

(na tváři masku bohyně) 321 

(kde bydlíš) 322 
(sedíš v pokoji) 323 

(možná) 324
(1. nosím tě v sobě: jsi) 325 
(všichni ti staří bohové) 327

XI ... in vento scribere 
(někdo někam) 331 
(není třeba) 332 

(stárneš) 333 
(vyschlá koryta) 334

(byli dva) 335
(pravda z malých) 336 

(celý svět) 338

(před námi) 339 
(a co když všechnu tu geometrii) 340

(sem) 341
(kdykoliv vkročil) 342

(v žulovém lusku) 343
(hledáš slova) 344

(temný) 345

(tvá hlava: poušť) 346 
(odkud jsme se vynořili) 347 

(jsou psi) 348



(snad zde žili lidé) 
(každý pohled) 350

349

XII Mimo sbírky
Jméno 355
(Nevím, zda je jasné, že se nejedná o výkřik...) 356

(I. Jde o to, být neúprosný) 359 
(Mám stále v živé paměti tu chvíli) 367

(Všichni jsme mu říkali) 369

XIII Rozhovor s Jiřím Goldem
Chci, aby slova neztrácela svůj obsah 375

Ediční poznámka 389

Medailon autora 391


